as  contas  ou  sobre  a  gestão  dos  responsáveis,  observados  os  formatos  e  conteúdos 
definidos nos regramentos de regência.

II.2 Avaliação dos resultados quantitativos e qualitativos da gestão

A Lei Orçamentária Anual 2020 (Lei n. 13.978, de 17 de janeiro de 2020) consignou 
para  o  Tribunal  uma dotação  inicial  de  R$ 134.583.572,00 (cento  e  trinta  e  quatro 
milhões, quinhentos e oitenta e três mil e quinhentos e setenta e dois reais).

Os  acréscimos  no  montante  de  R$  8,06  milhões  e  os  decréscimos  (limitações  de 
empenho) que somaram R$ 1,47 milhão redimensionaram o orçamento do Tribunal, que 
atingiu a cifra de R$ 141,17 milhões, não incluídos os créditos específicos destinados à

[...]

realização das eleições municipais de 2020, o orçamento do Tribunal para o exercício de 
2020 alcançou a soma de R$ 166,23 milhões. 

Os  créditos  específicos,  destacados  pelo  Tribunal  Superior  Eleitoral,  destinados  ao 
projeto biometria e para a realização das eleições municipais de 2020, formaram um 
montante de R$ 25.063.368,00 (vinte e cinco milhões, sessenta e três mil, trezentos e 
sessenta  e  oito  reais).  A dotação na ação “Pleitos  Eleitorais”,  para a  realização das 
eleições, foi de R$ 24.527.022,00 (vinte e quatro milhões, quinhentos e vinte e sete mil 
e vinte e dois reais). A dotação destinada à biometria foi de R$ 536.346,00 (quinhentos 
e  trinta  e  seis  mil,  trezentos  e  quarenta  e  seis  reais).  Considerando  que  a  dotação 
destinada à biometria não se destina a pagamento de despesa com “Pessoal e Encargos 
Sociais”, a execução dessas parcelas é detalhada a seguir:

PLEITOS ELEITORAIS
Pessoal e Encargos Sociais

Provisão
(R$)

Empenhado

[...]

10395/2020),  homologada 
em 27/11/2020, e a contratação foi formalizada 
no Termo de Contrato n. 21/2020, publicado na 
Seção 3 do DOU, em 24/12/2020. 
O contrato  é  lastreado na  nota  de  empenho n. 
2020NE001325,  emitida  em  15/12/2020,  no 
valor de R$ 728.883,26 (setecentos e vinte e oito 
mil, oitocentos e oitenta e três reais e vinte e seis 
centavos).  Esse  montante  foi  integralmente 
inscrito em Restos a Pagar.

Juruá 850.000,00 A obra foi licitada através de Tomada de Preços 
n. 03/2020 (PAD n. 013885/2020), homologada 
em 30/12/2020, e a contratação foi formalizada 
no Termo de Contrato n. 23/2020, publicado na 
Seção 3 do DOU, em 31/12/2020. 
O contrato foi lastreado na nota de empenho n. 
2020NE001461, de 30/12/2020, no valor de R$ 
637.111,49 (seiscentos e trinta e sete mil, cento e 
onze  reais  e  quarenta  e  nove  centavos).  Esse 
montante foi integralmente inscrito em Restos a 
Pagar.

Ainda no exercício de 2020, foi aprovada dotação orçamentária destinada à reforma do 
cartório eleitoral de Itapiranga. A seguir, a dotação aprovada e a respectiva execução até

[...]

das  eleições  municipais  2020,  em  primeiro  e 
segundo  turno,  em  Manaus  no  Auditório  do 
Fórum  Eleitoral  do  Amazonas,  conforme 
especificações  e  condições  definidos no  Termo 
de Referência n.º 003/2020-SJD/CORE/SEBIB.

Não possui

7919/2020 23/2020

Aquisição  de  324  (trezentos  e  vinte  e  quatro) 
CHIPS telefônicos (pré-pago) com recarga de R$ 
150,00  (cento  e  cinquenta  reais)  cada,  na 
modalidade cartão ou online, para emprego pelo 
Tribunal  Regional  Eleitoral  do  Amazonas, 
durante  as  Eleições  Municipais  de  2020,  de 
acordo  com  as  condições,  especificações  e

[...]

necessários  à  ação  da  Justiça  Eleitoral)  para 
todos os municípios do Estado do Amazonas, na 
cidade de Manaus e em localidades rurais,  por 
ocasião do pleito de 2020. 

Não possui

7570/2020 28/2020

Contratação  de  empresa  especializada  na 
prestação de serviços de locação temporária de 
101 (cento e um) veículos automotores do tipo 
Hatch,  sedan  (compacto,  médio  ou  superior), 
picape  e  furgão,  conforme  características 
mínimas previstas nos anexos I, II,  III e IV do 
Termo  de  Referência  01/2020-SETRAN/TRE-
AM, que tenham no máximo 1 (um) ano de uso e